
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' 
LOCALE 

 

N.  330 del 25/11/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 DEL  D.LGS. 
50/2016 DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI A FAVORE DELLA DITTA 
TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRL. - CIG: B54273237C 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' LOCALE   
 
 
 
Proposta n.  533 del 25/11/2025  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 20/01/2025 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 
CONSIDERATA la necessità di mantenere aggiornata la banca dati comunale ai fini IMU/TASI anche per potenziare 
l’attività di contrasto all’elusione ed evasione fiscale;  
 
RITENUTO opportuno avvalersi di un supporto esterno per la gestione dei tributi locali IMU/TASI, finalizzato 
all’aggiornamento della banca dati, anche nell’ottica degli obblighi di emissione dei conteggi da inviare ai contribuenti, 
ad oggi contenuti in alcune proposte di legge statali;  
 
CONSIDERATO che il D. Lgs n. 50/2016 all’art. 36 comma 2 - come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 
77 (decreto semplificazioni 2021) coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 - riconosce, alle 
Stazioni appaltanti la facoltà di procedere per importi relativi a servizi e forniture inferiori di € 139.000,00, alla 
procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 22.07.2022 “servizio di supporto all'ufficio tributi per 
attività di accertamento e riscossione ordinaria dell'entrata comunale da IMU. Atto di indirizzo”;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che, 
con il contratto, si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di procedura per la quale sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, 
ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019), si può procedere con una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
e il possesso dei requisiti di carattere generale;  
 
Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 11 settembre 
2020, n. 120, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021, tramite l’utilizzo 
del mercato elettronico con modalità trattativa diretta (MEPA), in quanto ciò consente di acquisire beni e servizi 
rivolgendo la propria richiesta di offerta ad un unico operatore e riducendo in questo modo anche i tempi di 
negoziazione;  
 
VISTO l’allegato tecnico elaborato da questo Ufficio per il servizio da affidare, al fine di indicare le modalità di 
svolgimento del servizio e le clausole principali del contratto; 
 
RICHIAMATA la trattativa su MEPA RDO n. 4999742 con l’operatore economico TRISOFT EXECUTIVE SERVICES 
SRL;  
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla Ditta TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRL soddisfa appieno le 
richieste formulate nell’Allegato tecnico, sia in termini di servizi offerti che in termini di contenimento dei costi, anche 
in considerazione della professionalità e dell’affidabilità dimostrata; 
 
VALUTATO di procedere all’affidamento del servizio suddetto per il periodo dalla data di aggiudicazione del servizio 
al 31.12.2027, per un importo stimato di € 60.400,00 oltre IVA 22% € 13.288,52 per un totale di € 73.688,52 alla Ditta 
TRISOFT EXECUTIVE SRL con sede in Torrazza Piemonte (TO), Via Mazzini 28/C, equivalente al 28% delle 
ipotetiche somme di incasso preventivate; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: B54273237C; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 
prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. DI AFFIDARE alla Ditta TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRL – con sede in Via Mazzini n° 28/C 

Torrazza Piemonte (TO)– P.I.: 08102710012, il servizio di supporto all'ufficio tributi per attività di 
accertamento e riscossione ordinaria IMU e TASI (anni 2025-2026-2027); 
 

2. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito il DURC e che lo stesso risulta valido e regolare sino al 
22/01/2026; 
 

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 12, comma 1, 
let. b) del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267 del 2000, che:  
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di supporto all’Ufficio Tributi finalizzato 

all’aggiornamento della banca dati IMU/TASI ed alla conseguente verifica tributaria  
- l’oggetto del contratto è il servizio di supporto all’Ufficio Tributi;  
- la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio fino al 31/12/2027  
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della 

legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della 
legge n. 108 del 2021, tramite l’utilizzo del mercato elettronico con modalità trattativa diretta 
(MEPA) e il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett c) 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- le clausole principali del contratto sono contenute nell’Allegato Tecnico ;  
- il valore presunto del servizio è pari ad € 60.400,00 oltre IVA 22% commisurato ad un importo 

presunto totale di incasso derivante dall’attività del servizio secondo le specifiche di cui 
all’allegato tecnico;  

- il contratto verrà formalizzato ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle 
procedure dettate dagli acquisti sul MEPA; 

 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 73.688,52 (IVA 22% inclusa) derivante dal presente provvedimento 

così come segue: 
Voce 360 Codice 01.04.1 

Capitolo 2 Descrizione SPESE PER LA RISCOSSIONE E 
GESTIONE DEI TRIBUTI ED ENTRATE 
PATRIMONIALI (RISCOSSIONE COATTIVA 
E SERVICE ESTERNI ED ALTRE 
ATTIVITA') 

Articolo 4 Esigibilità/imputazione 2025  
2026 
2027 

Creditore TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRL 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

447/2025 
447/2026 
447/2027 

Importo  
€ 28.688,52 
€ 25.000,00 
€ 20.000,00 

Causale Servizio di accertamento e riscossione ordinaria IMU e TASI (anni 2025-
2026-2027) 

 
 

6. DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno 
e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 
finanza pubblica generale; di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
responsabile del procedimento è la d.ssa SAIA Stefania Responsabile dell’Area Servizi Demografici 
e fiscalità locale; 
 

8. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E FISCALITA' 
LOCALE    
         firmato digitalmente  Stefania SAIA   
    


